
 

 

Verbale  di  Deliberazione  del  Consiglio  Comunale 

 
N. 30 del 26-07-2022 

 

 
OGGETTO: Approvazione DUP 2022-2024 

 

 

          L’anno   duemilaventidue e questo giorno    ventisei del mese di  luglio  alle ore 
18:57 nell’aula consiliare della sede comunale, il Consiglio Comunale, regolarmente 
convocato con avviso in data ,  si è riunito in sessione Ordinaria  ed in seduta Pubblica di 
Prima convocazione. 

      Sono presenti il Presidente  FORMICA Marcello ed i Consiglieri signori: 

 
BRISCIONE Antonio P FORMICA Marcello P 

RICCA Giovanni Emanuele P CAPPETTA Concetta P 

MASTROLIA Cristian P FORLENZA Alfonso P 

LA SALA Eugenio P FORLENZA Onofrio P 

RICCA Felice P PANZA Nicola A 

RIZZO Andrea P MARGARELLA Luca P 

SIANI Raffaele A   

 

Assume la presidenza  il  FORMICA, Presidente del Consiglio comunale. 

Partecipa il Segretario Comunale dott. D'ANGELO ANIELLO, che cura la verbalizzazione 
della seduta. 

Il Presidente, accertata la presenza del numero legale, dichiara valida e aperta la seduta.   



IL CONSIGLIO COMUNALE 
Premesso che con il decreto legislativo 23 giugno 2011 n. 118, emanato in attuazione 
degli articoli 1 e 2 della legge 5 maggio 2009 n. 42, e recante "Disposizioni in materia di 
armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle regioni, degli enti locali 
e dei loro organismi", è stata approvata la riforma della contabilità degli enti territoriali 
(regioni, province, comuni ed enti del SSN); 
Richiamato l'art. 151, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000, in base al quale "Gli enti locali 
ispirano la propria gestione al principio della programmazione. A tal fine presentano il 
Documento unico di programmazione entro il 31 luglio di ogni anno e deliberano il bilancio 
di previsione finanziario entro il 31 dicembre, riferiti ad un orizzonte temporale almeno 
triennale. Le previsioni del bilancio sono elaborate sulla base delle linee strategiche 
contenute nel documento unico di programmazione, osservando i princìpi contabili 
generali ed applicati allegati al decreto legislativo23 giugno 2011, n. 118, e successive 
modificazioni. I termini possono essere differiti con decreto del Ministro dell'interno, 
d'intesa con il Ministro dell'economia e delle finanze, sentita la Conferenza Stato-città ed 
autonomie locali, in presenza di motivate esigenze"; 
Richiamato inoltre l'art. 170 del D.Lgs. n. 267/2000, il quale testualmente recita: 
Articolo 170 Documento unico di programmazione 
1. Entro il 31 luglio di ciascun anno la Giunta presenta al Consiglio il Documento unico di 
programmazione per le conseguenti deliberazioni. Entro il 15 novembre di ciascun anno, 
con lo schema di delibera del bilancio di previsione finanziario, la Giunta presenta al 
Consiglio la nota di aggiornamento del Documento unico di programmazione. Con 
riferimento al periodo di programmazione decorrente dall'esercizio 2015, gli enti locali non 
sono tenuti alla predisposizione del documento unico di programmazione e allegano al 
bilancio annuale di previsione una relazione previsionale e programmatica che copra un 
periodo pari a quello del bilancio pluriennale, secondo le modalità previste 
dall'ordinamento contabile vigente nell'esercizio 2014. Il primo documento unico di 
programmazione è adottato con riferimento agli esercizi 2016 e successivi. Gli enti che 
hanno partecipato alla sperimentazione adottano la disciplina prevista dal presente articolo 
a decorrere dal 1° gennaio 2015. 
2. Il Documento unico di programmazione ha carattere generale e costituisce la guida 
strategica ed operativa dell'ente. 
3. Il Documento unico di programmazione si compone di due sezioni: la Sezione strategica 
e la Sezione operativa. La prima ha un orizzonte temporale di riferimento pari a quello del 
mandato amministrativo, la seconda pari a quello del bilancio di previsione. 
4. Il documento unico di programmazione è predisposto nel rispetto di quanto previsto dal 
principio applicato della programmazione di cui all'allegato n. 4/1 del decreto legislativo 23 
giugno 2011, n. 118, e successive modificazioni. 
5. Il Documento unico di programmazione costituisce atto presupposto indispensabile per 
l'approvazione del bilancio di previsione. 
6. Gli enti locali con popolazione fino a 5.000 abitanti predispongono il Documento unico di 
programmazione semplificato previsto dall'allegato n. 4/1 del decreto legislativo 23 
giugno2011, n. 118, e successive modificazioni. 
7. Nel regolamento di contabilità sono previsti i casi di inammissibilità e di improcedibilità 
per le deliberazioni del Consiglio e della Giunta che non sono coerenti con le previsioni del 
Documento unico di programmazione.  
Richiamato altresì Il Decreto Ministeriale 28/06/2022 (G.U. serie generale n. 154 del 
04/07/2022) con cui è stato differito al 31 luglio 2022 il termine per la deliberazione del 
bilancio di previsione riferito al triennio 2022/2024; 
Visto il principio contabile applicato della programmazione all. 4/1 al d.Lgs. n. 118/2011; 



Vista la deliberazione di Giunta Comunale n. 109 in data 01/07/2022, esecutiva ai sensi di 
legge, con la quale è stata disposta la presentazione del Documento Unico di 
Programmazione per il periodo 2022/2024 (allegato A); 
Dato atto che con verbale n. 13 del 08/07/2022 ( pag. 30) il Revisore dei conti ha reso il 
parere favorevole; 
Visto il d.Lgs. n. 267/2000, ed in particolare l'articolo 42; 
Visto il d.Lgs. n. 118/2011; 
Visto lo Statuto Comunale; 
Visto il vigente Regolamento comunale di contabilità; 
Visti i pareri favorevoli espressi, ai sensi dell’articolo 49 comma 1 del D.Lgs 18.08.2000 
n.267, in merito alla regolarità tecnica e contabile dal Responsabile P.O. Area Finanziaria; 
Sentita la relazione del Sindaco Antonio Briscione;  
Dato atto, inoltre, che il testo integrale degli interventi è disponibile sul sito 
www.youtube.com/c/comunedicontursiterme.sa 
Con votazione per alzata di mano dal seguente esito: 
Presenti: 11 (undici) 
Votanti:  11 (undici) 
Astenuti: nessuno 
Contrari: 3 (tre) Forlenza Alfonso, Forlenza Onofrio e Margarella Luca 
Favorevoli: 8 (otto)  

DELIBERA 

1.Di approvare il Documento Unico di Programmazione per il periodo 2022/2024, 
deliberato dalla Giunta Comunale con atto n. 109 del 01/07/2022 che si allega al presente 
provvedimento sotto la lettera A) quale parte integrante e sostanziale; 

2.Di pubblicare il DUP 2022/2024 sul sito internet del Comune – Amministrazione 
trasparente, Sezione bilanci; 

3.Di dichiarare con separata votazione che ha dato il medesimo esito della votazione 
principale, la presente deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, 
comma 4, del D. Lgs. n. 267/2000. 

 
 
 
 
 
 
 

 

http://www.youtube.com/c/comunedicontursiterme.sa


 

Ai sensi dell’articolo 49 del decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267,  i sottoscritti esprimono il seguente parere di: 

REGOLARITÀ  TECNICA 

La proposta di deliberazione che precede è stata 
formulata in attuazione degli indirizzi generali di governo  
Si esprime parere favorevole in ordine alla regolarità 
tecnica.  

…………………………………………………………….. 

data ………………. 

                       IL RESPONSABILE  DEL SERVIZIO 

                 __________________________ 

REGOLARITÀ  CONTABILE 

Somma stanziata                     €……………………… 

Impegni già assunti                  €……………………… 

Disponibilità                              €……………………… 

Impegni di cui alla presente     €……………………… 

Ulteriore disponibilità                €……………………… 

Assunto impegno di spesa al numero …………….. .. 

di euro   ………………………….. ……………………. 

sul capitolo …………..…………… del bilancio _____ 
Si esprime parere favorevole in ordine alla regolarità 
contabile. 

Data_______ 

                               IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

                                    ____________________ 
 

 

DEL CHE È VERBALE 

 
    IL Presidente                                                                                  IL Segretario Comunale 

       (  FORMICA Marcello)                                                                         (dott. D'ANGELO ANIELLO) 
 
 

RELAZIONE DI PUBBLICAZIONE 

La pubblicazione della presente deliberazione inizierà il 10-08-2022 e durerà quindici giorni consecutivi fino al 25-08-
2022  sul sito ufficiale on line www.comune.contursiterme.sa.it. 

data 10-08-2022 

L’ADDETTO  ALLA PUBBLICAZIONE                                 VISTO : IL SEGRETARIO COMUNALE 

         Tarallo Giuseppina (dott. D'ANGELO ANIELLO) 

 

Deliberazione dichiarata immediatamente eseguibile ai sensi dell’articolo 134, comma 4, del decreto legislativo 18 
agosto 2000, n. 267. 

    

        IL SEGRETARIO COMUNALE  
 

…..……………………………………… 

Dichiaro di aver tenuto pubblicato sul sito ufficiale on line dell’ente l’atto retroscritto, mantenendolo per il periodo 
suindicato. 

 

Data________________                                                                          L’ADDETTO ALLA PUBBLICAZIONE 
 

                                                                                                                                  ………….…………………………. 

Deliberazione divenuta esecutiva per decorrenza del termine di cui al comma 3 dell’articolo 134 del decreto legislativo 
18 agosto 2000, n. 267. 

 

data …………….…………….                                                                                  IL SEGRETARIO COMUNALE 

………………………………………… 



 


